
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG017 SERVIZIO CPI AQ - TE - PE - CH

DPG017016 UFFICIO PIANO POTENZIAMENTO CPI E GESTIONE ONERI DI FUNZIONAMENTO CPI

DGR n. 495 del 07/08/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO E DELLE
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – D.M. 74 DEL 28.06.2019, D.M. 59 DEL 22.05.2020 E S.M.I.-
“RISORSE SUL BILANCIO NAZIONALE” – MISSIONE 5 COMPONENTE 1 PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 07/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG017 SERVIZIO CPI AQ - TE - PE - CH

DPG017016 UFFICIO PIANO POTENZIAMENTO CPI E GESTIONE ONERI DI
FUNZIONAMENTO CPI

OGGETTO:

ATTUAZIONE PIANO STRAORDINARIO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI
PER L’IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – D.M. 74 DEL
28.06.2019, D.M. 59 DEL 22.05.2020 E S.M.I.- “RISORSE SUL BILANCIO
NAZIONALE” – MISSIONE 5 COMPONENTE 1 PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

VISTI

-la Legge 28 febbraio 1987, n. 56 - “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” ed in
particolare l’art. 3 - Partecipazione dei comuni agli oneri logistici e finanziari delle sezioni
circoscrizionali e dei recapiti periodici e delle sezioni decentrate;

-la L.07/08/1990, n. 241 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.;

-il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e      s.m.i.;

-la L. 07/05/2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni;

-la L.R. 20/10/2015, n. 32 – Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province
in attuazione della Legge 56/2014;

-Visti i Decreti del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74/2019 e 59/2020 con cui è stato
adottato il Piano Straordinario di Potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del
lavoro, aventi per oggetto l’assegnazione di risorse straordinarie per la ristrutturazione delle sedi
dei centri per l’impiego, al fine di dotare i servizi pubblici per il lavoro del territorio regionale di
nuove sedi ovvero di sedi più adeguate, anche in funzione del rafforzamento degli organici dei
servizi per il lavoro;

-il D.S.G. 123 del 04.09.2020 che individua, tra l’altro, le modalità e i termini per la trasmissione da
parte delle Regioni della documentazione necessaria al trasferimento delle risorse;

-la D.G.R. n. 795 del 07.12.2020 recante “Piano straordinario di potenziamento dei centri per
l'impiego e delle politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo 2019-2021”, reso in attuazione
del Decreto del Ministro del Lavoro n. 74 del 28/6/2019, come modificato con Decreto del Ministro



del Lavoro n. 59 del 22/5/2020 – Approvazione”;

-la nota prot. n. 31/0004975 del 18.05.2021 trasmessa dal Segretariato Generale del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali con cui è stata comunicata la coerenza del Piano regionale,
modificato ed integrato a seguito delle osservazioni dallo stesso formulate con nota del
18.02.2021;

-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

-il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

-il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni  dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

-il Decreto interministeriale MLPS E MEF dell’11.10.2021 concernente l’istituzione della struttura di
missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

-il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»;

-la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso la
delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP;

-la legge 30 dicembre 2020, n. 178, articolo 1, comma 1043, secondo periodo, ai sensi del quale al
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato, sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

-l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la
resilienza”;

-i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e



valorizzazione dei giovani;

-gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti
nel PNRR;

DATO ATTO

-che la Regione Abruzzo con la citata D.G.R. n. 795 del 07.12.2020 ha provveduto ad approvare il
“Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro della
Regione Abruzzo 2019-2021” quale atto di programmazione regionale delle risorse, incaricando il
Dipartimento Lavoro-Sociale dell’attuazione delle Misure in esso previste, mediante adozione degli
atti conseguenziali;

-che detto Piano, a seguito delle integrazioni richieste dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali con nota prot. n. 1897 del 18.02.2021 ed al medesimo apportate, è stato definitivamente
approvato dal Ministero in data 18.05.2021, come comunicato con nota prot. n. 31/0004975 del
18.05.2021;

-altresì che il sopradetto “Piano” individua, al fine del potenziamento, anche infrastrutturale, dei
CPI, gli obiettivi e le linee di intervento per il raggiungimento degli stessi, mirando a ridisegnare un
sistema di servizi del lavoro innovato, in grado di fornire risposte di qualità e in tempi rapidi alle
sfide del mercato e di comunicare efficacemente con gli altri servizi e, soprattutto, con i cittadini e
le imprese;

-che nel relativo quadro finanziario sono distinte sei macro-linee di intervento, tra le quali
l’adeguamento strumentale e infrastrutturale delle sedi dei CPI;

-che a tal fine sono individuati quali soggetti attuatori i Comuni sede di CPI (par.3.7 del Piano);

-che gli interventi di adeguamento infrastrutturale dell’immobile possono essere oggetto di
cofinanziamento da parte del Comune o integralmente finanziati con le risorse del piano di
potenziamento in parola;

-che è stato inviato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in allegato alla nota prot.
0271480/23 del 23/06/2023, l’aggiornamento del Piano di potenziamento dei CPI denominato
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 1 Investimento 1.1 –
Aggiornamento del Piano regionale di potenziamento dei centri per l’impiego Regione Abruzzo”;

-CONSIDERATO

-che la ristrutturazione o l’ammodernamento degli immobili sede dei CPI, richiede la necessaria
partecipazione dei Comuni, dovendo gli stessi mettere a disposizione i locali ai sensi dell’art. 3
della Legge 28 febbraio 1987, n. 56;

-che ai fini della realizzazione degli interventi di ristrutturazione/ammodernamento di che trattasi si
ravvisa la necessità di ben definire i rapporti amministrativi, finanziari e contabili tra la Regione
Abruzzo ed i comuni sede dei CPI ai quali saranno trasferite le risorse di che trattasi, attraverso la
sottoscrizione di una convenzione all’uopo dedicata;



-che è prevista in maniera residuale, dimostrata l’indisponibilità di immobili idonei, anche la
possibilità dell’acquisto della sede da destinare all’ubicazione del CPI (rif. Allegato A del DM 59 del
22/5/2020);

RICHIAMATE

-      la DGR n. 313 del 01/06/2023 recante: “Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale
2023-2025 per l’utilizzo delle quote vincolate del Risultato di amministrazione. I Provvedimento;

-      la DGR n. 314 del 01/06/2023 recante: “Variazione al Documento Tecnico di
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 per l’utilizzo delle quote
vincolate del Risultato di amministrazione. I Provvedimento;

-      la DGR n. 390 del 10/07/2023 recante: “Documento Tecnico di accompagnamento e al
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati n. 6 e modifiche nell’assegnazione e nelle denominazioni e di alcuni stanziamenti
di entrata e spesa ai competenti centri di responsabilità”;

-      la DGR n. 420 del 18/07/2023 recante: “Bilancio Finanziario 2023-2025. Variazione n. 14-2023
per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate;

-      la DGR n. 421 del 18/07/2023 recante: “Documento Tecnico di accompagnamento e al
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. Variazione n. 14-2023 per iscrizione di entrate e spese
derivanti da assegnazioni vincolate;

RILEVATO che il totale dei trasferimenti che verranno erogati ai Comuni per le finalità enunciate
ammontano a complessivi euro 11.416.596,37 a valere sulle risorse assegnate alla Regione
Abruzzo con il citato DM 74/2019 che trovano copertura finanziaria sul cap. 22652/6 rubricato
“Trasferimenti ai Comuni Allegato B-B1 Decreto MLPS 74/2019 Piano di Potenziamento Centri per
l’Impiego” del bilancio regionale 2023-2025  in dettaglio per la somma di euro 5.998.199,36 sul
bilancio 2023, per la restante somma di euro 5.418.397,01 sul bilancio 2024 come evidenziato
nell’Allegato “G – Attestazione di entrata e di spesa alla proposta di deliberazione regionale”
debitamente predisposto nella fase istruttoria;

VISTO lo schema di convenzione (Allegato A), che si allega quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, che definisce i rapporti amministrativi, finanziari e contabili tra la
Regione Abruzzo e i comuni sede dei CPI ai quali saranno trasferite le risorse assegnate con il
citato DM 74/2019 per la ristrutturazione o l’ammodernamento degli immobili sede dei CPI;

RITENUTO di poter procedere ad approvare lo schema di Convenzione allegato, al fine di poter
procedere al trasferimento ai Comuni delle risorse finalizzate di che trattasi;



DATO ATTO

-che i trasferimenti da effettuare a favore dei Comuni ammontano a complessivi euro
11.416.596,37, e trovano copertura finanziaria sul bilancio regionale 2023-2025 come evidenziato
nell’Allegato “G – Attestazione di entrata e di spesa alla proposta di deliberazione regionale”
debitamente compilato;

-che gli atti di gestione afferenti alla attuazione delle direttive della presente Deliberazione della
Giunta saranno adottati dal Dipartimento Lavoro Sociale, dal Dirigente del Servizio CPI AQ-TE e
PE-CH - DPG017;

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii;

DATO ATTO

-che il Dirigente del Servizio CPI AQ-TE e PE-CH - DPG017 competente nella materia trattata nella
presente proposta ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa;

-che la Direttrice del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto
precedente ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi,
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

-dell’assenza di dati da omettere sia sul presente provvedimento, sia sugli allegati in parte
integrante e sostanziale, ai fini della pubblicazione del provvedimento;

-che nella fase istruttoria per l’approvazione del presente atto, si è provveduto alla redazione del
modello “G – Attestazione di entrata e di spesa alla proposta di deliberazione regionale”;

su proposta dell’Assessore al Lavoro e Politiche Sociali, con voti unanimi espressi nelle forme di
legge

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A) che si allega quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, che definisce i rapporti amministrativi, finanziari e
contabili tra la Regione Abruzzo e i comuni sede dei CPI ai quali saranno trasferite le risorse
assegnate con il citato DM 74/2019 per la ristrutturazione o l’ammodernamento degli immobili sede
dei CPI;



2. di autorizzare alla sottoscrizione della Convenzione il Dirigente del Servizio CPI AQ-TE e PE-
CH - DPG017 del Dipartimento Lavoro Sociale;

3. di dare atto che il totale dei trasferimenti che verranno erogati ai Comuni per le finalità
enunciate ammontano a complessivi euro 11.416.596,37 a valere sulle risorse assegnate alla
Regione Abruzzo con il citato DM 74/2019 che trovano copertura finanziaria sul bilancio regionale
2023-2025 sul cap. 22652/6 rubricato “Trasferimenti ai Comuni Allegato B-B1 Decreto MLPS
74/2019 Piano di Potenziamento Centri per l’Impiego”, in dettaglio per la somma di euro
5.998.199,36 sul Bilancio 2023, per la restante somma di euro 5.418.397,01 sul bilancio 2024
come evidenziato nell’Allegato “G – Attestazione di entrata e di spesa alla proposta di
deliberazione regionale” debitamente compilato.



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG017 SERVIZIO CPI AQ - TE - PE - CH

DPG017016 UFFICIO PIANO POTENZIAMENTO CPI E GESTIONE ONERI DI FUNZIONAMENTO CPI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Monica Tassoni

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Monica Tassoni

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG017 SERVIZIO CPI AQ - TE - PE - CH

Pietro De Camillis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A Schema di convenzione.pdf

Impronta 08B5A637417CCCEA5DBD83771BDC05C02C7B86D5C8E2D53F3AAB3D0BF8458BC1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG017 SERVIZIO CPI AQ - TE - PE - CH

DPG017016 UFFICIO PIANO POTENZIAMENTO CPI E GESTIONE ONERI DI FUNZIONAMENTO CPI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/08/2023 07:23:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
FABRIZIO BERNARDINI

SEGRETARIO

Data: 08/08/2023 11:10:55
Nr. di serie certificato: 6028053187078265955

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


